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Úvod

Toto téma jsem si vybrala, protože zkoumá problematiku výskytu kriminality ve

společnosti. Je to téma stále aktuální a zajímavé, protože ke kriminálnímu jednání

docházelo od nepaměti a nedá se předpokládat, že by se to v budoucnu změnilo.

Kriminalita se vyskytovala se ve všech lidských kulturách, nezávisle na čase či místě

jejich existence. Rozdíl činí pouze určení, co je v dané společnosti chápáno jako trestný

čin. Dle přirozeného práva jím jsou skutky trestné napříč celým světem, u kterých

každý chápe, že jsou špatné. Typickými příklady jsou vražda, ublížení na zdraví či

krádež. Druhou skupinou jsou činy trestné dle platného práva. Tyto skutky jsou určeny

zákonem a jsou v různých společnostech různé. Pojetí toho, co je trestné, se mění i

během času v rámci jedné společnosti či státu. Názornou ukázkou může být trestný čin

příživnictví, který byl zaveden v Československu během komunistického režimu a který

byl po jeho pádu zase zrušen.

Vzhledem k tomu, že kriminalita je jevem nežádoucím, je snahou každé lidské

společnosti s ní bojovat a snažit se ji co nejvíce snížit. Aby se to mohlo povést, je

potřeba mít pokud možno co nejpřesnější informace. Díky nim je pak možné určit, jaké

jednání by se mělo více čí méně regulovat či kam zaměřit aktuální pozornost

policejních orgánů. Cílem této práce je tedy zjistit, jaké jsou aktuální vlastnosti

vyskytující se trestné činnosti a také jaký byl její vývoj v poslední době. Práce je tedy

zaměřena na zjištění současného stavu kriminality a zkoumá, které její druhy, v jaké

míře a struktuře jsou aktuálně ve společnosti zastoupeny.

Tato práce je rozdělena do několika částí. První z nich dává informace o obecných

pojmech jako je kriminalita a kriminologie. Dále vysvětluje rozdíl mezi registrovanou

kriminalitou a kriminalitou skutečnou, včetně latentní. Také se zabývá možnými zdroji

informací o kriminalitě, tedy hlavně statistikami. Druhá část práce je věnována stavu

kriminality v České Republice za rok 2018 a jejímu strukturnímu rozdělení. Třetí část se

zabývá vývojem kriminality v ČR v letech 2009 až 2018. Cílem je zde nejenom

zmapování průběžného vývoje kriminality; v neposlední řadě jsou zde zmíněny i

některé vybrané specifické hodnoty, u kterých bude provedeno i jejich stručné
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zhodnocení či zdůvodnění. Čtvrtá kapitola obsahuje mezinárodní srovnání kriminality.

Závěrečná kapitola shrnuje poznatky získané ve všech předchozích částech práce.
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1 Základní pojmy

1.1 Definice kriminality a kriminologie

Pro účely této práce je potřeba nejdříve definovat základní pojmy, se kterými se

bude dále pracovat. Nejdůležitější z nich, na kterém je celá práce postavena, je pojem

kriminality. Tu je možné definovat jako sociálně patologický jev.1 Obecně se vyskytují

dvě různá pojetí tohoto jevu. Jsou jimi pojetí legální a sociologické. Z pohledu legálního

je kriminalitou to, co za kriminalitu prohlásí zákonodárce. Jedná se tedy o výčet skutků,

které se nacházejí ve zvláštní části trestního zákoníku. Pojetí sociologické pak za

kriminalitu prohlašuje i sociálně patologické jevy, které s souvisí s trestnou činností, ale

samy o sobě nemusí být trestním právem regulovány.2 Těmito jevy jsou například

alkoholismus, konzumace drog či prostituce. Tato práce bude nadále vycházet

z legálního pojetí kriminality.

Naukou o kriminalitě se zabývá kriminologie. Tu lze definovat jako

společenskovědní disciplínu, zabývající se jak jednotlivci, tak společností jako celkem i

sociálními skupinami, které ji tvoří.3 Jedná se o vědu empirickou, která se snaží o přímé

poznání jevů a skutečnosti s kriminalitou spojených. Kriminologie není věda fungující

sama o sobě, ale jako většina dalších oborů má vztahy i s jinými vědními disciplínami.

Nejvíce se zde projevuje vliv trestněprávní nauky a kriminalistiky, dále využívá

poznatky sociologie, psychologie či psychiatrie.4

1.2 Rozsah, intenzita, struktura a dynamika kriminality

Abychom mohli popisovat kriminalitu, musíme znát základní pojmy, které

definují její vlastnosti. Prvním z nich je rozsah kriminality. Ten určuje, jaké množství

trestných činů bylo spácháno na daném území za určité období.5 Do rozsahu jsou

1 ZOUBKOVÁ, Ivana et al. Kriminologický slovník. Plzeň : Aleš Čeněk, 2011, s. 80. ISBN 978-80-7380-312-4
2 VÁLKOVÁ, H., KUCHTA, J. a kol. Základy kriminologie a trestní politiky. 2. vydání. Praha: C. H. Beck,
2012, s. 1. ISBN 978-80-7400-429-2.
3 Tamtéž.
4 VÁLKOVÁ, H., KUCHTA, J. a kol. Základy kriminologie a trestní politiky. 2. vydání. Praha: C. H. Beck,
2012, s. 8. ISBN 978-80-7400-429-2.
5 GŘIVNA, T., SCHEINOST, M., ZOUBKOVÁ, I. A kol. Kriminologie. 4. vyd. Praha: Wolters Kluwer, a.s.,
2014, s. 30. ISBN 978-80-7478-614-3
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řazeny i činy jinak trestné, tedy skutky, jichž se dopustila osoba, která není za své

jednání právně odpovědná. Vyjádření rozsahu bývá uváděno v absolutních číslech.

Vzhledem k tomu, že rozsah kriminality neodráží demografické vlivy, jako je

například různá zalidněnost jednotlivých porovnávaných území, byl zaveden pojem

intenzity kriminality. Ten nás informuje o četnosti spáchání daného trestného činu

v přepočtu na obyvatele dotčeného území. Obvykle se jedná o intenzitu kriminality na

100 000 či 10 000 obyvatel. Vyjádření intenzity kriminality je prováděno pomocí indexu

kriminality. Ten se vypočítá jako (počet trestných činů / počet obyvatel vymezeného

území) x 100 000.6 Index kriminality může být hrubý nebo čistý. Hrubý index zahrnuje

všechny obyvatele zkoumaného území, čistý index počítá pouze s obyvateli, kteří jsou

trestně odpovědní. Mimo indexu kriminality je možné na stejném principu počítat i

index stíhaných osob, index osob obžalovaných, index odsouzených či index osob ve

výkonu trestu odnětí svobody. Kde se v této práci využívá index kriminality, jedná se o

vždy o hrubý index s přepočtem na 100 000 obyvatel.

V souvislosti s rozsahem kriminality je důležité zmínit i její objasněnost. Ta nám

v procentním vyjádření říká, jaká byla úspěšnost při objasňování jednotlivých trestných

činů. Platí zde, že objasněným je takový trestný čin, u kterého byl nalezen jeho

pachatel, nezávisle na faktu, zda následně dojde k jeho trestnímu stíhání. Obecně platí,

že větší míra objasněnosti je zásadně lepší. Objasněnost trestných činů (dále TČ) může

záviset na různých faktorech, jako je množství policistů či trestní politika státu. Ta může

způsobit obecné změny v množství objasněných TČ, ale i přesun mezi jednotlivými

druhy kriminality či skutky dle toho, na co je aktuálně ve společnosti soustředěna

pozornost.

Dalším důležitým pojmem je struktura kriminality. Se zřetelem k tomu, že

kriminalita je pojem velmi různorodý, umožňuje nám struktura sledovat, jaké bylo

rozložení kriminality dle různých hledisek.7 Možné pohledy na strukturu zahrnují

primárně rozdělení do skupin příbuzných trestných činů, kde kritériem příbuznosti jsou

hlavy trestního zákoníku či skupiny trestné činnosti dle policejních statistik. Je nutné

6 VÁLKOVÁ, H., KUCHTA, J. a kol. Základy kriminologie a trestní politiky. 2. vydání. Praha: C. H. Beck,
2012, s. 132. ISBN 978-80-7400-429-2.
7 Tamtéž.
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podotknout, že se nejedná o zcela shodné rozdělení. Tato práce pracuje převážně

s policejními statistikami, jakožto se zdrojem dat nejvíce se blížícím realitě.

Dalším dělení struktury je z pohledu pachatele daného činu. Toto kritérium může

dělit skutky podle pohlaví na spáchané muži či ženami, podle věku na kriminalitu

mládeže a rozložení trestné činnosti mezi dospělými, či zda je o cizince, případně o

osobu již dříve trestanou. Třetím významným kritériem pro sledování struktury

kriminality je její geografické rozložení.


[…]


s vězni.

Nedílnou součástí vývoje rozsahu kriminality i počtu spáchaných trestných činů

je zajisté i diskutovaná a rozporuplná amnestie prezidenta Václava Klause z roku 2013,

při které bylo propuštěno 6 456 vězňů. Ti však ještě v tomto roce spáchali 5 294

trestných činů, čímž kriminalitu výrazně ovlivnili a způsobili tak náhlé zvýšení

kriminálního chování obyvatel Česka.

Z hlediska způsobených škod zaujímá první místo jednoznačně hospodářská

kriminalita. Evidovaná škoda zde v roce 2018 dosahovala 10,6 mld. Kč z celkových 18

mld. Kč spáchaných trestnou činností. Z těchto 10 mld bylo zajištěno 3,5 mil. Kč, tedy

pouhé 0,03 %!
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Za zmínku stojí i mravnostní kriminalita se svojí vysokou latencí. S ohledem na

současný trend zvyšování využívání kybernetického prostoru a jeho možností se jedná

o druh kriminality, u kterého lze do budoucna očekávat jeho průběžné zvyšování. Je

zde tedy velký potenciál, kde může Česká republika začít připravovat preventivní

opatření.

Co se týká regionálních specifik, zajímavý je například Královéhradecký kraj,

který má velmi vysokou četnost mravnostních skutků. Vzhledem k tomu, že se jedná o

kraj intenzitou v jiných oblastech kriminality spíše podprůměrný, nabízí se zde prostor

pro další výzkumy. V souvislosti s majetkovou kriminalitou je v Královéhradeckém kraji

překvapivá objasněnost 44 %, která je u dané kategorie trestných činů dokonce

čtyřikrát vyšší než v Praze.

Z geografického hlediska je bezpochyby zajímavá také zbývající kriminalita, kde

dochází k nezvyklému stavu, kdy největší četnost skutku je v Moravskoslezském kraji,

následovaném Středočeským krajem a Ústeckým krajem, ale Praha, která mívá

zpravidla nejvyšší množství spáchaných trestných činů, je zde až na čtvrtém místě.

Důvodem je její nízké zastoupení u silničních dopravních nehod a dále u ohrožení pod

vlivem návykové látky, opilství. To je nejspíše způsobeno kvalitní hromadnou dopravou

a zároveň velkou dostupností taxislužby.

Celkově práce splnila své cíle z úvodu a současně poskytla i prostor pro další

výzkumy.
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Vývoj a struktura kriminality v ČR

Abstrakt

Tato práce se zabývá analýzou vývoje a struktury kriminality v České republice v období

let 2009 – 2018. Zdrojem informací, které jsou v ní obsažené, jsou zejména statistiky

Police České republiky. Cílem práce je analyzovat aktuální rozložení kriminality a její

vývoj a zjistit, jaké vlivy na ně působí.

Celá práce je rozdělena do čtyř kapitol. V první kapitole dochází k definování základních

pojmů., se kterými se dále pracuje. Jsou zde vysvětleny pojmy, které definují hlavní

vlastnosti kriminality, jako jsou kriminalita a kriminologie. Také tu jsou popsány zdroje

informací o kriminalitě a problematika věrohodnosti statistických dat. V druhé kapitole

je analyzována struktura kriminality v České republice v roce 2018. Nejprve je zde

pohled na kriminalitu jako celek, následně jsou analyzována data o jednotlivých jejích

druzích. Informace o kriminalitě jsou analyzovány z pohledu rozsahu kriminality a její

objasněnosti, dále pak geografického rozložení, podle osoby pachatele a výše škod. Ve

třetí kapitole je zkoumán vývoj kriminality v České republice v letech 2009 – 2018.

Dochází zde k analýze informací podobným způsobem, jako u stavu kriminality.

V neposlední řadě jsou zde zmíněny některé vybrané specifické hodnoty, které byly

samostatně okomentovány.

Analýzou informací práce dochází k závěru, že na území České republiky došlo

v posledních deseti letech k významnému poklesu kriminality. Zároveň s tím stoupala

míra její objasněnosti. Největší množství trestné činnosti je pácháno v Praze a

v Moravskoslezském kraji. Nejvíce páchaným trestným činem je krádež, která má

významný vliv na celý rozsah kriminality. Hlavní zastoupení měla ve sledovaném

období kriminalita majetková, jejíž zastoupení klesá. Naopak na vzestupu je nyní

mravnostní kriminalita. Do budoucna se dá očekávat, že tyto trendy zůstanou

zachovány.
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Development and structure of crime in the Czech Republic

Abstract

This thesis analyses the development and structure of criminality in the Czech Republic

in the period 2009 – 2018. The main source of information for this thesis are the

statistics of Police of the Czech Republic. The aim of the thesis is to analyse current

distribution of criminality, its development and to find out its driving forces.

The thesis consists of four chapters. In the first chapter, the basic terminology is

defined; especially the terms defining main properties of criminality, information

sources on criminality and the issues of credibility of statistical data. In the second

chapter, the structure of criminality in the Czech Republic in 2018 is analysed. A

general overview is presented here, followed by analysis of various types of criminality.

Information on criminality are analysed from the perspective of the criminality extent,

its clear-up rate, geographical distribution, person of the perpetrator and extent of

damage. In the third chapter, the development of criminality in the Czech Republic in

the period 2009 – 2018 is examined. The data are analysed in a similar way (as the

data in the chapter two). Last but not least there are mentioned some selected specific

values, which have been commented separately.

The thesis concludes that the criminality decreased significantly and the clear-up rate

increased in the Czech Republic within the last 10 years. The highest amounts of

criminality are committed in Prague and in the Moravian-Silesian Region. The most

common criminal offence is theft, which has a significant impact on range of crime

overal. The most common type of criminality in the study period was the property one,

but its percentage is decreasing. On the contrary, the crimes against morality are

increasing. It is possible to expect that these trends will remain unchanged in the

future.

Keywords: criminality, structure, development