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1. Aktuálnost (novost) tématu:

Téma práce lze hodnotit jako vhodné ke zpracování, neboť je třeba neustále analyzovat

kriminalitu, poznatky a data a zařazovat je do kontextu znalostí. Podstatné pak je

syntetizovat správné návrhy a postupy pro futuro. Zaměření na vývoj a struktury kriminality

je pak nanejvýš žádoucí už jen z toho důvodu, že bez analýzy jevu kriminality nelze

nacházet východiska a řešení pro její efektivní potlačení a prevenci s tím související.

2. Náročnost tématu na:

- teoretické znalosti – byly potřeba znalosti zejména trestního práva hmotného a kriminologie,

- vstupní údaje a jejich zpracování – diplomantka vyhledala vzhledem k tématu dostatečné

množství informací, které následně vhodně zpracovala,

- použité metody – odpovídající tématu (analýza, částečně syntéza), bohužel absentuje

komparace. Převládá deskriptivní metoda.

3. Formální a systematické členění práce:

- kvalifikační práce není po formální stránce v plném souladu s opatřením děkana č. 17/2017

(čl. 18 až čl. 20 a přílohou č. 2).

4. Vyjádření k práci:

Předložená práce představuje relativně vhodné zpracování tématu. Jedná se o práci

popisného charakteru, kdy autorka činí dílčí závěry v rámci jednotlivých subkapitol.

Absentuje srovnání se zahraničím a rezignace na hlubší úvahy. Velkým negativem je

nedostatečná práce se zdroji, což nemůže vyvážit ani svědomité zpracování policejních dat.

V závěru práce autorka prezentuje závěr, že v Praze dochází k nezvyklému stavu relativně

nízké kriminality z důvodu nízkého zastoupení mj. trestného činu opilství. Tento závěr dle

názoru oponenta nekoresponduje s žádnými poznatky. Nejsou obsaženy náměty de lege
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ferenda.

5. Kritéria hodnocení práce:

- splnění cíle:

Autorka v úvodu práce stanovila obecný cíl „zjistit, jaké jsou aktuální vlastnosti vyskytující

se trestné činnosti a také jaký byl její vývoj v poslední době.“ Vzhledem ke struktuře a

obsahu předkládané práce jej lze považovat za splněný.

- samostatnost při zpracování tématu (včetně zhodnocení práce z hlediska plagiátorství):

Diplomantka správně cituje jiné autory, z hlediska případného plagiátorství k práci nelze mít

dle oponentovi dostupných poznatků připomínky.

- logická stavba práce:

Diplomantka předložila logicky strukturovanou práci, která je vhodně systematicky členěna

a ve které postupuje od obecného ke konkrétnímu. Po úvodní kapitole následuje obecná

pojmoslovná kapitola, která rovněž pojednává o zdrojích informací o kriminalitě. Druhá a

třetí kapitola jsou nosnými částmi práce, ve kterých se autorka zabývá nejprve strukturou

kriminality v roce 2018 v České republice, následně pak vývojem kriminality v letech 2009

až 2019 v České republice. Zaměřuje se zde na nejrelevantnější druhy kriminality. Práce je

doprovázena množstvím grafů a tabulek, ve kterých autorka pracuje s daty z otevřených

zdrojů – konkrétně policejními statistikami a daty Českého statistického úřadu. Poslední

kapitolou předložené práce je závěr.

- práce se zdroji (využití cizojazyčných zdrojů) včetně citací:

Autorka užila vzhledem k tématu velmi omezené množství zdrojů (v zásadě se jedná pouze

o učebnice), cizojazyčná literatura bohužel absentuje. V práci jsou užity rovněž elektronické

zdroje. S judikaturou kvalifikantka nepracuje. Citace jsou standardní a lze je hodnotit jako

vyhovující.

- hloubka provedené analýzy (ve vztahu k tématu):

Diplomantka předložila práci spíše méně kvalitní povahy ve srovnání s ostatními

diplomovými pracemi. Z hlediska hloubky provedené analýzy odkazuji na text výše.

- úprava práce (text, grafy, tabulky):

Práce je graficky přehledná. Obsahuje grafy a tabulky, které lze hodnotit jako přínosné.

V určitých momentech však z nich kvalifikantka mohla dle mého názoru vytěžit více.

- jazyková a stylistická úroveň:

Na velmi dobré úrovni. Práce je čtivá a obsahuje spíše menší množství gramatických chyb.

6. Doporučení / nedoporučení práce k obhajobě. Doporučuji k obhajobě.

7. Navržený klasifikační stupeň: 3 (dobře)

8. Otázky k zodpovězení při obhajobě:

 Právní úprava jakožto nástroj snižování kriminality zejména s ohledem na rozdíly úpravy

trestných činů v zákoně č. 140/1961 Sb. a 40/2009 Sb.
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V Praze dne 21. září 2019

JUDr. Lukáš Bohuslav, Ph.D.

oponent práce